
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 15 dicembre 2023, n. 3108 
Convenzione CONECOFOR tra la Regione Piemonte e l'Arma dei Carabinieri - Comando 
Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per la gestione dell'area permanente 
della rete nazionale integrata per i controlli degli ecosistemi forestali denominata PIE1. 
Accertamento di € 2.000,00 sul capitolo 23056/2023 e prenotazione di impegno di € 2.000,00 
sul capitolo 210582/2024. 
 

 

ATTO DD 3108/A1824A/2023 DEL 15/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Convenzione CONECOFOR tra la Regione Piemonte e l’Arma dei Carabinieri – 

Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per la gestione 
dell'area permanente della rete nazionale integrata per i controlli degli ecosistemi 
forestali denominata PIE1. Accertamento di € 2.000,00 sul capitolo 23056/2023 e 
prenotazione di impegno di € 2.000,00 sul capitolo 210582/2024. 
 

Vista la convenzione CONECOFOR per l’anno 2023 tra la Regione Piemonte e l’Arma dei 
Carabinieri – Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per la gestione 
dell'area permanente della rete nazionale integrata per i controlli degli ecosistemi forestali 
denominata PIE1; 
 
preso atto che: 
 
- nell’ambito del Programma Nazionale per il Controllo degli Ecosistemi Forestali 
(CONECOFOR), sono stati approvati nel tempo il progetto FutMon (LIFE07 ENV/D/000218) e il 
progetto SMART4Action (Grant Agreement LIFE13 ENV/IT/000813) che prevedono, tra gli altri, 
un cofinanziamento da parte del Ministero delle Risorse Agricole per le spese sostenute per 
l’effettuazione di campionamenti e analisi nell’area inserita nella rete Nazionale integrata per i 
controlli degli ecosistemi forestali, denominata PIE1, situata nel territorio dell’Alta Val Sessera; 
 
- l'Arma dei Carabinieri, alla conclusione dei progetti di cui al comma precedente, ha proseguito le 
attività di indagine nell'ambito del Programma CONECOFOR senza soluzione di continuità al fine 
di preservare, migliorare e sviluppare il sistema di monitoraggio nel suo complesso; 
 
considerato che: 
 
- il personale forestale regionale viene impiegato per lo svolgimento delle attività di gestione 



 

dell'Area permanente di controllo degli ecosistemi forestali denominata PIE1; 
 
- la Regione Piemonte, oltre ad essere l’ente competente per territorio dell'area di monitoraggio di 
Liv. II, denominata PIE1, è proprietaria delle aree e dei boschi oggetto di rilievo; 
 
- affinché i boschi mantengano la loro struttura e la loro efficienza dal punto di vista ambientale e 
garantiscano così, tra gli altri benefici, anche un corretto prosieguo delle indagini e delle analisi 
nell’ambito del programma CONECOFOR, è necessario attuare una politica attiva di gestione 
selvicolturale; 
 
- la Regione Piemonte attua gli interventi selvicolturali all’interno della proprietà regionale 
dell’Alta Valsessera in amministrazione diretta attraverso i propri operai forestali e avvalendosi di 
tecnici forestali dipendenti della Regione stessa; 
 
- di conseguenza è necessario dotare i tecnici dei mezzi e delle attrezzature idonee a svolgere con 
efficacia una adeguata programmazione e progettazione degli interventi selvicolturali; 
 
dato atto che: 
 
- la convenzione in oggetto stabilisce che la gestione dell’area di monitoraggio PIE1 in capo alla 
Regione Piemonte ricomprende anche la manutenzione delle attrezzature e dei manufatti delle aree 
di studio e che quindi potrà essere necessario procedere all’acquisto di materiali per il loro 
ripristino; 
 
preso atto che: 
 
- per le attività relative all'anno 2023 è stata versata alla Regione Piemonte dal Comando Unità 
Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri (Cod 380074) la somma di € 2.000,00 
(Quietanza n. 39373 del 10/11/2023); 
 
- le risorse versate sono iscritte sul bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte 2023-
2025 in entrata sul capitolo 23056/2023 e in spesa, tramite il Fondo Pluriennale vincolato, sul 
capitolo 210582/2024; 
 
ritenuto di dover accertare la somma di € 2.000,00 versata dal Comando Unità Forestali, Ambientali 
e Agroalimentari Carabinieri (Cod 380074) sul capitolo delle entrate 23056 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 e di prenotare l’impegno della stessa somma di € 2.000,00 sul 
capitolo 210582 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024;le cui transazione 
elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
dato atto che: 
 

• la scadenza dell’obbligazione ricade rispettivamente nell’esercizio 2024;  
• l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• è avvenuta la verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 210582 del 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024;  
 



 

vista la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, con cui la dirigente Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A; 
 
attestata: 
 

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse, 
anche ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

DETERMINA  
 
sulla base di quanto riassunto in premessa, 
 
- di accertare la somma di € 2.000,00, versata dal Comando Unità Forestali, Ambientali e 



 

Agroalimentari Carabinieri (Cod 380074), sul capitolo 23056 del bilancio finanziario gestionale 
2023- 2025, esercizio 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di prenotare l’impegno della somma di € 2.000,00, a favore dei beneficiari che verranno 
individuati a seguito delle procedure di gara, sul capitolo 210582 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, esercizio 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. 23/2010  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
Marco Raviglione 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3108/A1824A/2023  DEL 15/12/2023

Accertamento N.: 2023/3274
Descrizione: CONECOFOR - CAMPIONAMENTO 2023-2024
Importo (€): 2.000,00
Cap.: 23056 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO 
"GESTIONE DEL L'AREA PERMANENTE DELLA RETE NAZIONALE INTEGRATA PER IL 
CONTROLLO DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI DENOMINATA PIE1; CAMPIONAMENTI DAL 
1999 AL 2005" E PROGETTO "FUTMON: CAMPIONAMENTI 2009-2010" - CONTO CAPITALE
Soggetto: Cod. 380074
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Prenotazione N.: 2024/4712
Importo (€): 2.000,00
Cap.: 210582 / 2024 - SPESE PER ACQUISTO DI MACCHINARI E ATTREZZATURE FINALIZZATE 
ALL'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLE AREE 
BOSCHIVE DI PROPRIETA' REGIONALE ALL'INTERNO DELLE QUALI SONO RICOMPRESE LE 
AREE CON.ECO.FOR OGGETTO DI STUDIO - PROGETTO FUTMON - PIE01
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.04.001 - Macchinari
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


